V I. Efferor , siquidem creditis , spiritu , & præ dolore totus insanio. Non credent Martini virtutibus Christiani , quas dæmones fatebantur ? Monasterium beati viri duobus à civitate erat millibus disparatum : sed si quoties venturus ad ecclesiam , pedem extra cellulæ suæ limen extulerat , videres per totam ecclesiam energumenos rugientes , & quasi adveniente judge ¹ agmina damnanda trepidare , ut adventum Episcopi clericis , qui venturum esse nescirent , dæmoniorum gemitus indicaret. Vidi quandam

¹ Agmina damnanda trepidare .] Paulinus larvas vocat. Sic & Fortunatus IV.

Agmina larvanna trepidabant ore rotato.

2 Orabat .] Paulinus V.

— Admota verbi terrore fugavit.
Minucius Felix in Octavio: Ipsos da-

appro-
monas de semelipsis confiteri , quoties à
nobis tormentis verborum , & orationum
incendiis de corporibus exigitur. Lactan-
tius 11. Inst. 16. cultores Dei metunt,
cuius nomine adjurati de corporibus excutunt:
quorum verbis tanquam flagris verberant.
Vide Cyprianum libro , quod Idola
Dii non sint.

I Tom

appropriante Martino in aëre raptum, manibus extensis in sublime suspendi, ut nequaquam solum pedibus attingeret. Si quando autem exorcizandorum dæmonum Martinus operam recepisset, neminem manibus attrectabat, neminem sermonibus increpabat, sicut plerumque per clericos rotatur turbo verborum, sed admotis energumenis, cæteros jubebat abscedere, ac foribus obseratis in medio ecclesiæ cilicio circumiectus, cinere respersus, solo stratus orabat.³ Tum vero cerneret miseris diverso exitu perurperi, hos sublatis in sublime pedibus quasi de nube pendere, nec tamen vestes defluere super faciem, ne faceret vercundiam nudata pars corporum. At in parte alia videres sine interrogatione vexatos & sua criminia confitentes: nomina etiam nullo interrogante prodebat. Ille se Jovem, iste Mercurium fatebatur. Postremo cunctos diaboli ministros cum ipso cerneret auctore cruciari. Ut jam in Martino illud fateamur impletum, quod scriptum est: *Quoniam sancti de Angelis judicabunt.*

VII. Pagum quendam in Senonico annis singulis grando vastabat. Compulsi extremis malis incolæ à Martino auxilium proposcerunt, missa per Auspicium præfectorum virum satis fida legatione, cuius agros specialiter gravior quam cæterorum adsueverat procella populari. Sed facta ibi oratione, Martinus ita universam penitus liberavit ab ingruenti peste regionem, ut per viginti annos, quibus postea mansit in corpore, grandinem in illis locis nemo pertulerit. Quod ne fortuitum esse, & non potius Martino præstitum putaretur, eo anno quo ille defunctus est, rursus incubuit rediviva tempestas. Adeo sensit &

mun-

³ Tum vero cerneret miseris.] Idem de energumenis ad sepulcta Martyrum cruciatis refert Hieronymus in epitaphio Paulla matri, ad Eustochium. Quem tamen locum ex isto sic opinor emendandum: *Alios rotare caput, &c.*

suspensaque pede feminis vestes non defluere in faciem. Giselinus. Idem factitatum ad memorias & tumulos martyrum legimus. Paulinus in Natali viii. S. Felicis. Hieronym. in Epitaphio Paulæ ad Eustochium.

mundus viri fidelis excessum, ut cuius vita jure gaudebat, etiam ejusdem mortem lugeret. Cæterum si ad hæc probanda, quæ diximus, testes etiam infirmior auditor exegerit, non unum ego hominem, sed multa millia producam; & totam in testimonium virtutis expertæ Senonum advocabo regionem. Et tamen tu Refrigeri Presbyter, credo, meministi, nuper nobis super hoc cum Romulo Auspicii illius filio, honorato, & religioso viro, fuisse sermonem; qui hæc nobis tanquam incompta referebat, & cum futuris proventibus per assida damna trepidaret, ut ipse vidisti, magno secum mcerore lugebat, Martinum non in hæc tempora reservatum.

VIII. Sed ut ad Avitianum recurram, qui cum in omnibus locis cunctisque urbibus ederet crudelitatis suæ infanda monumenta, Turonis tantum innocens erat. Et illa bestia, quæ humano sanguine, & infelicum mortibus alebatur, mitem se atque tranquillum beato viro præsente præstabat. Memini quodam die ad eum venisse Martinum; qui ubi secretarium ejus ingressus est, vidi post tergum ipsius dæmoneum miræ magnitudinis assidentem. Quem eminus (ut verbo, quia necesse est, parum Latino

loqua-

¹ Secretarium ejus ingressus est.] Avitian. In his secretariis jura olim redabant Judices. Eaque vox frequens est, ut l. pen. C. de accusat. & in Cod. Theodos. l. 1. de offic. rect. prov. in lib. 20. de Exactio. & in Novella Valentian. de Episc. Judic. Augustinus III. contra Crescon. cap. 56. secretarium prætorii vocat.

² Exsufflans.] Paulinus V.

— Ut statu benedicti contigit oris.
Nihil frequentius in Sanctorum gestis dæmonum exsufflatione, insufflatione, insuffitatione. Vita Pachomii: Qui signo crucis frontem suam muniens, exsufflavit in eum, moxque fugatus est. Irenæus I. 9. exsufflantes & anathematizantes eum. Tertullianus de Idol. XI. Quo ore su-

mantes aras despuet & exsufflabit, quibus ipse profexit? Exsufflatio siebat non solum à baptizante in faciem baptizandi; sed etiam à baptizando in Diabolum, cui renunciabat. Hujus meminit Cyprianus, sive potius Author lib. de Duplici Martyr. Denunciasti perpetuas iniurias, renunciasti omnibus illius pompis ac voluptatibus, exsufflasti, exhiblasti, jurasti in verba Redemptoris. Rabanus, lib. I. c. 27. de Inst. Cler. ait à baptizato potestatem servam exsufflari. Dionys. de Eccles. Hierarchia c. 2. ait: Deinde cum illum, occidentem versua, attendentem, manusque porrigitem colligavit, tunc cum jubet ter Satanam insufflare, & præterea quæ abrenunciationis sunt, proficeri.

I Quæ

loquamur) ² exsufflans, Avitianus se exsufflari existimans. *Quid me, inquit, sancte sic afficis?* Tum Martinus: *Non te,* inquit, *sed eum qui cervici tuae teter incubuit.* Ita recessit diabolus & reliquit familiare subsellium. Satisque constat, ab illo die Avitianum mitiorem fuisse; seu quod intellexerit, egisse se semper assidentis sibi diaboli voluntatem; seu quod immundus spiritus ab illius confessu per Martinum fugatus, privatus est potestate grassandi, cum erubesceret minister auctorem, nec ministrum auctor urgeret.

IX. In vico autem Ambatiensi, id est, castello illo veteri, quod nunc frequens habitatur à fratribus, idolum noveratis grandi opere constructum. Politissimis saxis mole turrita surrexerat, ³ quæ in conum sublime procedens, superstitionem loci operis dignitate servabat. Hujus destructionem Marcello, ibidem consistenti Presbytero, vir beatus sæpe mandaverat. Post aliquantum tempus regressus, increpat Presbyterum, cur adhuc idoli structura consisteret. Ille caussatus, vix militari manu & vi publicæ multitudinis, tantam molem posse subverti, nedum id facile putaret per imbecilles clericos, aut infirmos monachos quivisse curari. Tum Martinus recurrens ad nota subsidia, noctem totam in orationibus pervigilat. Mane orta tempestas, ædem idoli usque ad fundamentum provolvit. Verum hæc Marcello teste dicta sint.

X. Aliam ejus non dissimilem, in simili opere, virtutem Refrigerio adstipulante perhibeo. Columnam immensæ molis, cui idolum superstebat, parabat evertere:

sed

³ *Quæ in conum sublime procedens.*] Ne nemo non videret, ea verba, in quo collectio summitatis, scholastæ nescio cuius esse. At utrum verius censi debeat, thronum ne an conum, dubitare quis possit, nisi glossema faceret pro posteriore. Nihil enim aliud conus, quam collectio summitatis, ut in meta, pyramide, & turbine inverso. Non ignoro,

in Fortunato aliud legi:

In sublime thronum procedens ade superba.

Verum ille versus aut depravatus est, ut totum ejus opusculum, aut certe, ut clementissime dicam, quod elegantissime extulit Severus, reddidit non optime. *Giselin.*

x Piscem

sed nulla erat facultas, qua id daretur effectui. Tum ad orationem suo more convertitur. Visam, certum est, parilem quodammodo columnam ruere de cœlo, quæ impacta idolo totam illam inexpugnabilem molem solvit in pulvrem: parum scilicet, si invisibiliter cœli virtutibus uteretur, nisi ipsæ virtutes visibiliter servire Martino humanis etiam oculis cernerentur.

X I. Idem autem Refrigerius mihi testis est, mulierem profluvio sanguinis laborantem, cum Martini vestem (exemplo mulieris illius euangelicæ) contigisset, sub momento temporis fuisse sanatam.

X II. Serpens flumen secabat, & ripæ, in qua constiteramus, adnatabat: *In nomine*, inquit, *Domini jubeo tredire*. Mox se mala bestia ad verbum sancti retorsit, & in ulteriore ripam nobis exspectantibus transireavit. Quod cum omnes non sine miraculo cerneremus, altius ingemiscens ait: *Serpentes me audiunt, & homines non audiunt*.

X III. ¹ Piscem Paschæ diebus edere consuetus, paullo ante horam refectionis interrogat, an haberetur in promptu. Tum Cato Diaconus, ad quem monasterii administratio pertinebat, doctus ipse piscari, negat per totum diem sibi ullam cessisse capturam, sed neque alios pescatores, qui vendere solebant, quidquam agere quivisse. *Vade, inquit, mitte linum tuum, capture provemiet*. Contigua

¹ Piscem Paschæ diebus edere consuetus. Jejunia sua solemnis Paschæ & Pentecostes diebus laxabant. Paulinus v. Tertullian. i. de Corona mil. Epiphian. iii. contra hereses. Hieronym. epist. lxxv. & lxxix. Jejunium Quadragesimale fuit quondam observatum admodum severe in secco & aqua, sine vino aut piscibus. Veteres enim siccorum esu utebantur, id est, pane & laxe cum aqua. Epiphian. in fine Panarii. Et jejunatum est à carnis & vino.

Greg. Nyss. Oratione de amandis pauperibus. Et Concil. Carthag. 1111. c. 83. Hieron. ad Lætam: *In jejunis ab oleo & pomis abstinebant. & in Epitaph. Paulæ, a vino, liquamine, piscibus, melle, ovis. Chrysost. Serm. de jejunio, ait, a vino & carne jejunare Ecclesiam. Microlog. cap. 49. Nec juxta canons Quadragesimaliter jejunare censetur si ante vesperam reficiatur. Ambros. Serm. 34. Jejunum in Quadragesima præsto opponit. Perkins.*

x Ex

flumini, ut Sulpicius iste descripsit, habebamus habitacula. Processimus cuncti, utpote feriatis diebus, videre pescantem; omnium spebus intentis, non incassum futura tentamina, quibus pescis Martino auctore, Martini usibus quereretur. Ad prium jaustum reti permodico immanem esocem Diaconus extraxit, & ad monasterium lætus accurrens, nimirum, ut dixit poëta, nescio quis (utimur enim versu scholaftico, quia inter scholafticos fabulamur) *Captivumque suem mirantibus intulit Argis.* Vere Christi iste discipulus, gestarum à Salvatore virtutum, quas in exemplum sanctis suis edidit, æmulator, Christum quoque in se monstrabat operantem, qui sanctum suum usquequaque glorificans, diversarum munera gratiarum in unum hominem conferebat.

XIV. Testatur Arborius¹ ex præfecto, vidisse se Martini manum² sacrificium offerentis, vestitam quodammodo nobilissimis gemmis, luce micare purpurea, & ad motum dextræ collisarum inter se fragorem audisse gemmarum.

XV. Veniam ad illud, quod propter notam temporum semper occultavit; sed nos celare non potuit. In quo illud est miraculi, quod facie ad faciem cum eo est angelus collocutus.³ Maximus Imperator, alias sane bonus, depravatus consiliis sacerdotum, post Priscilliani necem, Ithacium Episcopum Priscilliani accusatorem, cæterosque illius socios, quos nominari non est necesse, vi regia tuebatur, ne quis ei criminis daret opera illius⁴ cuiuscunquemodi homini-

¹ Ex præfecto.] Supra de Vita Martini x. Vir præfectorius. Fortunatus IV.

Nobile quinetiam ex præfecto Arborius signum.

Fit ejusdem Arborii mentio in Vita B. Martini cap. 20. ubi virum præfectorum nominat: Meminit Æmilii Magni Arborii Avunculi, & Cœcilius A-

gricci Arborii avi sui Auson. parent. 3. & 4. qua è familia hic fortasse est oriundus. Gisclinus.

² Sacrificium offerentis.] Sic veteres vocarunt cœnam Domini, variis de causis. Vide Mornaux & alios.

³ Maximus Imperator.] Vide 17. Histor. & ibidein Notas pag. 426. & 427.

⁴ Cuiuscunquemodi hominem.] Non absi-

minem fuisse damnatum. Interea Martinus multis gravibusque laborantium caussis ad comitatum ire compulsius procellam ipsam totius tempestatis incurrit. Congregati apud Treveros Episcopi tenebantur,¹ qui quotidie communicantes Ithacio communem sibi caussam fecerant. His ubi nuntiatum est inopinantibus, adesse Martinum, totis animis labefacti, inussitare & trepidare cœperunt. Et jam pridie Imperator ex eorum sententia decreverat, tribunos summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui hæreticos inquirerent, deprehensis vitam & bona adimerent. Nec dubium erat, quin sanctorum etiam maximam turbam tempestas ista depopulatura esset, parvo discrimine inter hominum genera: etenim tum solis oculis judicabatur, cum quis² pallore potius, aut veste, quam fide hæreticus aestimaretur. Hæc nequaquam placitura Martino, Episcopi sentiebant: sed male consciis illa vel molestissima cura, ne se ab eorum communione adveniens abstineret, non defuturis qui tanti viri constantiam præmissa auctoritate sequerentur. Ineunt cum Imperatore consilium, ut missis obviam³ magisterii officialibus, urbem illam propius vetaretur accedere, nisi se cum pace Episcoporum ibi consistentium adfore fateretur. Quos ille callide frustratus, profitetur se cum pace Christi esse venturum. Po-

stremo

absimile est vero, substituendam hoc loco vocem omni antiquitati hac ratione usitatissimam, *cuiuscummodi*, ubique fere superioribus seculis è bonis scriptoribus ejusdam. Gellius lib. 9. cap. 2. *Demus haec aliquid eris, cuiuscummodi est.* Quod solius lituræ occasione propono. Neque enim alterum displiceret, cum eadem fere forma in Sallustii Catilina legatur, *enjusque modi hominum genus.* Giselin.

t. Qui quotidie communicantes Ithacio communem sibi caussam fecerant.] Condemnato, opera Ithacii, Priscilliano, Ecclesia graviter scissa fuit. Quidam

enim eum aversabantur ut sanguinarium: alii factum defendebant. *Baronius.*

2 Pallore potius, aut veste.] Vide Notas ad 11. Hist. pag. 428.

3 Magisterii officialibus.] Sub finem libri 11. Hist. Sacrae, eum qui huic officio praest, vocat magistrum officiorum. Et Ammian. lib. xxvi. tradatique asperius ab Ursatio tunc magistro officiorum. Ut Magisterium sit ipsum dignitatis nomen. Ibidem Ammian. *Auctus magisterii dignitate, &c. Giselinus.*

I In

stremo ingressus nocturno tempore, adiit Ecclesiam tantum orationis gratia. Postridie palatum petit. Præter multas, quas evolvere longum est, has principales petitiones habebat; pro Narsete comite, & Leucadio præside, quorum ambo Gratiani partium fuerant; pertinacioribus studiis, quæ non est temporis explicare, iram victoris emeriti. Illa præcipua cura, ne tribuni eum jure gladiorum ad Hispanias mitterentur. Pia enim erat sollicitudo Martino, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam hæreticos liberaret. Verum primo die, atque altero, suspendit hominem callidus Imperator, sive ut rei pondus imponeret, sive quia nimis sibi implacabilis erat, seu quia (ut plerique tum arbitrabantur) avaritia repugnabat: siquidem in bona eorum inhiaverat. Fertur enim ille vir multis bonisque actibus præditus, adversus avaritiam parum consuluisse: nisi fortasse regni necessitate, quippe exhausto superioribus principibus reipublicæ ærario, pene semper in expeditione atque procinctu bellorum civilium constitutus, facile excusabitur, quibuslibet occasionibus subsidia imperio paravisse. Interea Episcopi, quorum communionem Martinus non inibat, trepidi ad regem concurrunt, prædamnatos se conquerentes, *actum esse de suo omnium statu, si Theognisti pertinaciam, qui eos solus palam lata sententia condemnaverat, Martini armaret auctoritas, non oportuisse hominem recipi mœnibus: illum jam non*

defen-

In bona eorum inhiaverat.] Idem ei Latinus Pacatus objecit. Immane atque incredibile, quibus verbis Maximi avaritiam in sua ad Theodosium panegyri esferat Latinus Pacatus: Quid, inquit, referam perfunditorum honoribus summis civorum bona publicata, capita diminuta, citam ære taxatam? Stabat ipse purpuras ad lanceas, & momenta ponderum, natusque truinarum pallens atque inhibens exigebat. Comportabantur interim spolia provinciarum, ex via exsulum, bo-

na perempterum. Hic aurum matronarum manibus extractum: illic raptæ pupillorum cervicibus bullæ: istic dominorum crinore perfusum appendebatur argentum: numerari ubique pecunie: fiser repleri: æra cumulari: vasæ concidi: cuivis ut non Imperatoris domicilium, sed latronis receptaculum videretur. Hæc, aliaque plura Pacatus: in quibus tamen non minus rhetorem, quam historicum agnoscas. Idem. Vide Notas ad 11. Histor.

N.B. 2

* Hiero-

defensorem hæretorum esse, sed vindicem: nihil actum morte Priscilliani, si Martinus exerceat illius ultiōrem. Postremo prostrati, cum fletu & lamentatione potestatem regiam implorant, ut utatur adversus unum hominem vi sua. Nec multum aberat, quin cogeretur imperator Martinum cum hæretorum sorte miscere. Sed ille licet Episcopis nimio favore esset obnoxius, non erat nescius Martinum fide, sanctitate & virtute cunctis praestare mortalibus: alia longe via Sanctum vincere parat. Ac primo secreto accessitum, blande appellat, ¹ hæreticos jure damnatos more iudiciorum publicorum, potius quam insectationibus sacerdotum: non esse caussam, qua Ithacii, cæterorumque partis ejus communionem putaret esse damnandam. Theognistum odio potius, quam caussa fecisse discidium; eundemque tamen solum esse, qui se à communione interim separarit: à reliquis nihil novatum. Quin etiam ante paucos dies ² habita Synodus, Ithacium pronuntiaverat culpa non teneri. Quibus cum Martinus parum moveretur, rex ira acceditur, ac se de conspectu ejus abripuit. Et mox percussores his, pro quibus Martinus rogaverat, diriguntur. Quod ubi Martino compertum jam noctis tempore est, palatium irrupit. ³Spondet, si parceretur, se communitaturum,

¹ Hæreticos jure damnatos more iudiciorum publicorum, potius quam insectationibus sacerdotum.] Cauti Sancti patres civilem Magistratum interpellarunt, ut opem Ecclesiae contra hæreticos ferret. Nam ab inferendo capitali supplicio eum magnopere dehortati sunt, ut ex Augustino & aliis patet. Unde & in Ecclesia Catholica usu receptum est, ut cum quis expertus à secularibus Magistratis opem adversus hæreticos, ne Ithacianæ partis consors & sectator esse videatur, contestationem illam occulte præmittere; nimirum sic se correctionem expetere delinquentium, ut tamen citra penam

sanguinis puniatur. Baronius.

² Habita Synodus.] Burdigalensisne, de qua sub finem lib. II. Sacra historia? quod sane non videtur. Nam Priscillianus quidem in ea hæretos damnatus est & motus episcopatu: sed multum deinde temporis interjectum, cum provocasset ad principem, idemque Martini rogatu quoad Treviris fuit, cognitionem & sententiam suspendisset. Giselinus.

³ Spondet, si parceretur, se communitaturum.] Cur Martinus dimoverit Imp. ab inquisitione hæretorum, causam Severus justissimam afferit. Quia nimirum optimi quique Christiani, quorum palle-

caturum, dummodo ut & tribuni jam in excidium Ecclesiariuin ad Hispanias missi retrahentur. Nec mora intercessit, Maximus indulget omnia. Postridie ¹Felicitatis Episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sane viri, & plane digni, qui meliore tempore sacerdos fieret. ²Hujus diei communionem Martinus iniit, satius aestimans ad horam cedere, quam his non consulere, quorum cervicibus gladius immeinebat. Veruntamen summa vi episcopis nitentibus, ut communionem illam subscriptione firmaret, extorqueri non potuit. Postero die se inde proripiens, cum revertens in via mœstus ingemiseret, se vel ad horam noxiæ communioni fuisse permixtum: haud longe à vico, cui nomen est Andethanna, qua vastas solitudines silvarum secreta patiuntur, prægressis paulluluin comitibus, ille subsedit, caussam doloris & facti accusante ac defendantे invicem cogitatione pervolvens. Astitit ei repente Angelus: Merito, *inquit*, Martine compungeris, sed aliter exire nequisti. Repara virtutem, resume constantiam, ne jam non periculum gloriæ, sed salutis incurris. Itaque ab illo tempore satis cavit, cum illa Ithacianæ partis communione miseri. Cæterum cum quosdam ex energumenis tardius

quam

pallerent ora jejuniis, & ex disciplina gravior esset incessus, facile pro hæreticis habitu fuissent absque diligentiori examine, & casu: cum ipsi Priscilliani ut laterent, secularibus se moribus conformarent, & solito more, pejarent ac fallerent. Cuinam parcerent exploratores, si ipse Martinus ob magnam abstinentiam vultu pallens, in crimen ejus hæresis adductus fuit? Accidebat proculdubio in Hispaniis, quod de urbe Hieronymus tradit: *Quam, inquit, ruderint pallentem atque tristem, miseram & Manichæam vocant.* Epist. XXII.

¹ *Felicitatis Episcopi ordinatio parabatur.*] Felix hic, una cum Martino, in causa

Ithaciana lapsus, & ab illis Episcopus Trevirensis ordinatus fuit, ut Marianus Scotus affirmit. Ejus meminit Concilium Taurinense. c. 5. *Illud decrevit præterea sancta Synodus, ut, quoniam Legatos Episcopi Galliarum, qui Felici non communicant, destinarunt, si quis ab ejus communione sequestrare velit, in nostræ sanctæ pacis consortium suscipiat.*

² *Hujus diei communionem Martinus iniit.*] Majore constantia Maximo ad id ipsum allicienti, nempe ut communicaret Episcopis partis Ithacianæ, Ambrosius restitit anno sequente, cum apud eum legatione fungeretur pro Valentianino Imperatore. *Baroniis.*

quam solebat, & gratia minore curaret, subinde nobis cum lacrymis fatebatur se propter communionis illius malum, cui se vel puncto temporis, necessitate, non spiritu, miscuit, detrimentum sentire virtutis. Sedecim postea vixit annos, nullam Synodum adiit, ab omnibus Episcoporum conventibus se removit.

XVI. Sed plane, ut experti sumus, imminutam ad tempus gratiam multiplici mercede reparavit. Vidi præterea ad pseudothyrum monasterii ipsius adductum energumenum, & prius quam ad limen attingeret, fuisse curatum.

XVII. Testantem quandam nuper audivi, cum in Tyrrheno mari cursu illo, quo Romam tenditur, navigaret, subito turbinibus exortis, extremum vitæ omnium fuisse discrimen. In quo cum quidam Ægyptius negotiator necdum Christianus, magna voce clamaverit, *Deus Martini eripe nos*: mox tempestatem fuisse sedatam, seque optatum cursum cum summa placidi æquoris quiete tenuisse.

XVIII. Lycontius² ex Vicariis vir fidelis, cum familiam illius lues extrema vexaret, & inauditæ calamitatis exemplo per totam domum corpora ægra procumberent, Martini per litteras imploravit auxilium. Quo tempore vir beatus

¹ *Ad Pseudothyrum.*] In tribus hisce opusculis unicums hunc locum ex ingenio non etiam è libris correxi, ac mutavi. Cum enim in Lazio & quatuor Lovan. esset pseudophoram, quintus autem Laurent. duplice afferret scripturam, nempe pseudoforum & pseudoriforum, quod posterius item Trudon. ostendit: ausus sum penultima syllaba extrita scribere *pseudothyrum*, ipsa sententia idem postulante. Quam (ut ex Langio meo intellexi) secutus olim Aldus, fores monasterii, supposedit. Accedit, quod Orosium huic nostro ætate supparem eadem Græca voce usum videbam lib. vii. cap. 6. Quæ ramen itidem, ut hoc loco in manuscripis lib. degravata visitur, in seudo-

cherum. Ammian. lib. 27. latenter posticam appellat, Horat. ad Torquatum, ex verbo fecit orationem, Atria, inquit, servantem postico falle clientem. *Giselin.*

² *Ex vicariis.*] Sic hoc dialog. cap. i. de Eucherio, more ejus seculi, quo eos qui ejusmodi muneribus, aut dignitatibus functi erant, ex prefecto, ex tribunis, ex consule, ex prætore, &c. appellabant, quomodo Rom. olim quaestorios viros, prætorios & consulares, nominabant, qui eos magistratus aliquando gessissent. Quin & posteriori ætate exconsules & exquaestores dicebant, ut ex Cod. Just. est discere, eadem ratione, qua eundem & pro consule & pro consulem nominabant. *Giselin.*

¹ *Qui-*

beatus rem esse promisit difficilem impetrari. Nam spiritu sentiebat, domum illam divino numine verberari: tamen non prius destitit septem totos dies, totidemque noctes orando & jejunando continuans, quam id quod exorandum receperat, impetraret. Mox ad eum Lycontius, divina expertus beneficia pervolavit, nuntians simul & agens gratias, domum suam omni periculo liberatam. Centum etiam argenti libras obtulit, quas vir beatus nec respuit, nec recepit. Sed priusquam pondus illud monasterii limen attingeret, redimendis id captivis continuo deputavit. Et cum ei suggereretur à fratribus, ut aliquid ex eo in sumptum monasterii reservaret; omnibus enim augustum esse victum, multis deesse vestitum: *Nos, inquit, Ecclesia & pascat & vestiat, dummodo nihil nostris usibus quæsse videamus.*

XIX. Succurrunt hoc loco illius viri magna miracula, quæ facilius admirari possumus, quam referre. Agnoscitis profecto quod dico: multa sunt illius quæ non queunt explicari. Veluti istud est, quod nescio an ita, ut gestum est, à nobis possit exponi. ¹ Quidam è fratribus (nomen non ignoratis: sed celanda persona est, ne sancto viro verecundiam fecerimus) quidam ergo cum ad fornaculam illius carbonum copiam reperisset, & admota sibi sellula divaricatis pedibus super ignem illum nudato inguine resideret, continuo Martinus factam facro tegmini sensit injuriam, magna voce proclamans: *Quis, inquit, nudato inguine nostrum incestat habitaculum?* Hoc ubi ille frater audivit, & ex conscientia quod increpabatur agnovit: continuo ad nos cucurrit exanimis, pudorem suum non sine Martini virtute confessus.

XX. Quodam itidem die dum in area, quæ parva admodum

¹ *Quidam è fratribus.*] Hæduo, quæ sequuntur miracula, absunt à quinto libro Paulini. Ea autem Fortunatus *iv. 19. 20.* habet. Sextus autem liber mi-

raculorum Martini, complectitur ea quæ Severus non habet, quorum indiculum Paulinus à Perpetuo Episcopo Turonensi accepérat.